PAGE
2

[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН ЮСТИЦИЙ

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ
	МИНИСТЕРСТВО

ЮСТИЦИИ

 РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПРИКАЗ
от 29 октября 2010 года

              № 153
О создании Рабочей группы Министерства юстиции Республики Марий Эл по взаимодействию с органами местного самоуправления
В целях реализации решения Коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл № 7 от 7 октября 2010 года «Об организации взаимодействия с органами местного самоуправления и оказании им правовой помощи» приказываю:

1. Создать Рабочую группу Министерства юстиции Республики             Марий Эл по взаимодействию с органами местного самоуправления.
2. Утвердить Положение о Рабочей группе Министерства юстиции Республики Марий Эл по взаимодействию с органами местного самоуправления согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
3. Утвердить состав Рабочей группы Министерства юстиции Республики Марий Эл по взаимодействию с органами местного самоуправления согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
4. Отделу регистра (учета) нормативных правовых актов и правовой помощи органам местного самоуправления (Ю.Б.Черепанова) довести настоящий приказ до сведения членов Рабочей группы Министерства юстиции Республики Марий Эл по взаимодействию с органами местного самоуправления.

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра юстиции Республики Марий Эл Е.И. Кисличенко.
	Министр
	           Т.В. Григорьева

Приложение № 1

к приказу Министерства юстиции Республики Марий Эл
от 29 октября 2010 г. № 153
ПОЛОЖЕНИЕ

О РАБОЧЕЙ ГРУППЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ
С ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
1. Общие положения
1. Настоящее положение регулирует цели и задачи Рабочей группы Министерства юстиции Республики Марий Эл по взаимодействию с органами местного самоуправления (далее – Рабочая группа), порядок ее формирования и состав, организацию и обеспечение работы Рабочей группой.

2. Цели и задачи создания Рабочей группы
2.1. Рабочая группа создается в соответствии с решением Коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл № 7 от 7 октября 2010 года «Об организации взаимодействия с органами местного самоуправления и оказании им правовой помощи».

2.2. Целью деятельности Рабочей группы является совместное решение актуальных вопросов правотворчества органов местного самоуправления.

Задачами Рабочей группы  является обсуждение актуальных вопросов правового обеспечения деятельности органов местного самоуправления, судебной практики, опыта работы других субъектов Российской Федерации, модельных актов, типичных ошибок, допускаемых в муниципальных нормативных правовых актах.

3. Порядок формирования и состав Рабочей группы

3.1. Рабочая группа формируется из представителей Министерства юстиции Республики Марий Эл, Совета муниципальных образований Республики Марий Эл и юридических служб органов местного самоуправления Республики Марий Эл.
В состав Рабочей группы входят:
председатель Рабочей группы - первый заместитель министра юстиции Республики Марий Эл,

заместитель председателя Рабочей группы - начальник отдела регистра муниципальных нормативных правовых актов,

секретарь Рабочей группы - заместитель начальника отдела регистра муниципальных нормативных правовых актов,

представитель Совета муниципальных образований Республики Марий Эл (по согласованию),

иные члены Рабочей группы – представители юридических служб органов местного самоуправления Республики Марий Эл (по согласованию).

3.2. Рабочая группа подразделяется на три подгруппы: первой руководит председатель Рабочей группы, второй – заместитель председателя Рабочей группы, третьей – секретарь Рабочей группы.
3.3. Персональный состав Рабочей группы утверждается приказом Министерства юстиции Республики Марий Эл.

4. Организация и обеспечение работы Рабочей группы.

4.1. Председатель Рабочей группы:

- организует работу Рабочей группы;

- созывает и проводит заседания Рабочей группы;
- определяет повестку заседания Рабочей группы;
- приглашает для участия в заседаниях Рабочей группы представителей государственных органов Республики Марий Эл, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и организаций, привлекаемых к обсуждению вопросов, включенных в повестку заседания Рабочей группы;
- подписывает протоколы заседаний Рабочей группы.

4.2. В отсутствие председателя Рабочей группы его полномочия осуществляет заместитель.

4.3. Ответственным за подготовку к проведению заседания является заместитель председателя Рабочей группы.

4.4. Секретарь Рабочей группы организует доведение повестки заседания Рабочей группы до членов  Рабочей группы, представителей государственных органов Республики Марий Эл, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и организаций, привлекаемых к обсуждению вопросов, включенных в повестку заседания Рабочей группы, извещает о дате, времени и месте проведения заседания, ведет протокол заседания Рабочей группы.

4.5. Заседания Рабочей группы проводятся не реже одного раза в квартал.

 4.6. При подготовке к заседанию Рабочей группы руководитель каждой подгруппы доводит до сведения всех членов Рабочей группы материал по повестке дня.

Руководитель каждой из подгрупп анализирует поступившие от членов подгруппы предложения.

Члены Рабочей  группы, высказавшие свою позицию по предложенным вопросам повестки заседания, направившие предложения, приглашаются на заседание Рабочей группы.

4.7. Заседания Рабочей группы могут проводиться как в полном составе, так и не в полном, в зависимости от повестки заседания, предложений членов Рабочей группы. Список приглашенных членов Рабочей группы утверждается председателем Рабочей группы. В случае если заседание Рабочей группы проходит не в полном составе, результаты обсуждения доводятся до сведения всех членов Рабочей группы путем направления выписки из протокола.

4.8. Члены Рабочей группы несут ответственность за качество материалов, представляемых по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Рабочей группы.

4.9. Член Рабочей группы заблаговременно информирует о невозможности присутствовать на заседании по уважительной причине заместителя председателя Рабочей группы, а в случае его отсутствия - секретаря.

4.10. По согласованию с председателем Рабочей группы в заседании имеет право присутствовать другой представитель органа местного самоуправления, государственного органа Республики Марий Эл, территориального органа федерального органа исполнительной власти и организации, привлекаемых к обсуждению вопросов, включенных в повестку заседания Рабочей группы.

4.11. Присутствующие на заседаниях Рабочей группы вправе участвовать в прениях, вносить предложения, замечания и поправки по обсуждаемым вопросам.

4.12. Решение Рабочей группы принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Рабочей группы и оформляется протоколом, который подписывает председатель Рабочей группы, а в его отсутствие - заместитель.
4.13. Организационно-методическую поддержку деятельности Рабочей группы осуществляет отдел регистра муниципальных нормативных правовых актов Министерства юстиции Республики Марий Эл.
4.14. Деятельность Рабочей группы освещается на официальном сайте Министерства юстиции Республики Марий Эл www.portal.mari.ru|minjust.
Приложение № 2

к приказу Министерства юстиции Республики Марий Эл
от 29 октября 2010 г. № 153

Персональный состав Рабочей группы:
Первая подгруппа

Тарасов Валентин Владимирович – первый заместитель министра юстиции Республики Марий Эл, председатель Рабочей группы, руководитель первой подгруппы,

Киселев Алексей Николаевич – Марийский межрайонный природоохранный прокурор,
Гаврилов Андрей Измаилович – старший прокурор отдела по надзору за исполнением законодательства о противодействии коррупции Прокуратуры Республики Марий Эл,

Репина Наталья Станиславовна - исполнительный директор Совета муниципальных образований Республики Марий Эл,

Гергей Светлана Владимировна - руководитель аппарата администрации муниципального образования «Мари-Турекский муниципальный район»;

Адонина Светлана Юрьевна – заместитель мэра города Йошкар-Олы,

Краев Владимир Александрович - руководитель отдела по правовым вопросам, делопроизводства и кадрам администрации  муниципального образования «Оршанский муниципальный район»,
Габдрахманова Лилия Рифатовна - начальник организационно-правового отдела администрации муниципального образования «Параньгинский муниципальный район»,
Александрова Алена Сергеевна - руководитель организационно-правового отдела администрации муниципального образования «Моркинский мунципальный район»,
Ильина Татьяна Александровна - заместитель главы, руководителя аппарата администрации муниципального образования «Волжский муниципальный район»,

Ванюков Алексей Леонидович - заведующий сектором по правовым вопросам администрации муниципального образования «Горномарийский муниципальный район»,

Семенова Валентина Геннадьевна - заведующий сектором по правовым вопросам и кадрам администрации муниципального образования «Куженерский муниципальный район»,

Полянин Константин Валерьевич - заведующий сектором по правовым вопросам администрации муниципального образования «Советский муниципальный район».

Вторая подгруппа

Черепанова Юлия Борисовна - начальник отдела регистра муниципальных нормативных правовых актов, заместитель председателя Рабочей группы, руководитель второй подгруппы,
Николаев Александр Иванович – руководитель отдела по организационно-правовой работе администрации муниципального образования «Медведевский муниципальный район»,

Дьяченко Любовь Михайловна - консультант Собрания депутатов муниципального образования «Оршанский муниципальный район»,

Большова Елена Максимовна - консультант Собрания депутатов муниципального образования «Горномарийский муниципальный район»,

Курочкина Татьяна Григорьевна - консультант Собрания депутатов муниципального образования «Куженерский муниципальный район»,

Хамидуллина Венера Зайнугаровна - консультант Собрания депутатов муниципального образования «Сернурский муниципальный район»

Симахина Елена Александровна - консультант Собрания депутатов муниципального образования «Килемарский муниципальный район»,

Смоленцева Анастасия Владимировна - консультант Собрания депутатов муниципального образования «Ново-Торъяльский муниципальный район»,

Емелькина Диана Ивановна – консультант администрации муниципального образования «Ново-Торъяльский муниципальный район»,

Якимычев Алексей Александрович - консультант Собрания депутатов городского округа «Город Козьмодемьянск»,

Александрова Оксана Эриковна – руководитель организационно-правового отдела администрации городского округа «Город Волжск»,

Галиева Светлана Александровна – заместитель руководителя отдела организационно-правовой работы и делопроизводства администрации муниципального образования «Мари-Турекский муниципальный район,

Сагдуллин Радим Габдальфатович – ведущий специалист по правовым вопросам отдела организационно-правовой работы и делопроизводства администрации муниципального образования «Параньгинский муниципальный район»,

Файзрахманова Миляуша Нургалиевна – ведущий специалист, юрист отдела организационно-правовой работы и делопроизводства администрации муниципального образования «Параньгинский муниципальный район»;

Абрамова Валентина Валерьевна – главный специалист отдела по организационно-правовой работе администрации муниципального образования «Медведевский муниципальный район»;

Ефремов Алексей Анатольевич – руководитель бюджетной политики и финансового контроля финансового отдела муниципального образования «Медведевский муниципальный район».

Третья подгруппа

Шибалова Татьяна Владимировна - заместитель начальника отдела регистра муниципальных нормативных правовых актов, секретарь Рабочей группы, руководитель третьей подгруппы,

Сидоркина Елена Олеговна - консультант-юрист Собрания депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола»,

Мамаева Марина Александровна - консультант Собрания депутатов муниципального образования «Советский муниципальный район»,
Матвеева Ирина Аркадьевна - консультант-юрист Собрания депутатов муниципального образования «Мари-Турекский муниципальный район»,

Гришичева Альбина Амировна - консультант-юрист администрации муниципального образования «Волжский муниципальный район»,

Ульянова Наталья Дмитриевна - консультант Собрания депутатов муниципального образования «Волжский муниципальный район»,

Ворончихина Маргарита Вячеславовна - консультант Собрания депутатов городского округа «Город Волжск»,
Малышев Сергей Ипполитович – консультант сектора кадровой работы и муниципальной службы городского округа «Город Козьмодемьянск»,
Трифонова Анастасия Николаевна – ведущий специалист отдела организационно-правовой работы и делопроизводства  администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район»,

Федорова Марина Валерьевна – руководитель отдела по правовым вопросам администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район»,

Куприянова Надежда Леонидовна – заведующая сектором по правовым вопросам администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район».